

证券代码：300053

证券简称：欧比特

公告编号：2013-049

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事、监事、高级管理人员无异议声明

(3)

公司全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

(4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(5)

公司负责人颜军、主管会计工作负责人周晨昱及会计机构负责人(会计主管人员)陈琳声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6)

半年度报告是否经过审计

是 否

(7) 公司简介

| | | | |
|----------|-------|--------|--------|
| 股票简称 | 欧比特 | 股票代码 | 300053 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 颜志宇 | 郭丽珍 | |

| | | |
|------|------------------|------------------|
| 电话 | 0756-3391979 | 0756-3399569 |
| 传真 | 0756-3391980 | 0756-3399569 |
| 电子信箱 | zqb@myorbita.net | zqb@myorbita.net |

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 (%) |
|-----------------------------|----------------|----------------|------------------|
| 营业总收入 (元) | 71,508,224.75 | 85,841,740.16 | -16.7% |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元) | 17,452,403.06 | 17,926,929.45 | -2.65% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元) | 14,103,403.06 | 16,566,929.45 | -14.87% |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元) | -25,904,656.61 | 199,510.56 | -13,084.1% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股) | -0.1295 | 0.001 | -13,050% |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.087 | 0.09 | -3.33% |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.087 | 0.09 | -3.33% |
| 净资产收益率 (%) | 2.82% | 2.96% | -0.14% |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率 (%) | 2.28% | 2.74% | -0.46% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 (%) |
| 总资产 (元) | 644,682,395.72 | 629,200,878.95 | 2.46% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元) | 625,216,533.04 | 611,881,875.14 | 2.18% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股) | 3.1261 | 3.02 | 3.51% |

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 金额 | 说明 |
|--------------------|--------------|----|
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 3,940,000.00 | |
| 减：所得税影响额 | 591,000.00 | |
| 合计 | 3,349,000.00 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

| | | | | | |
|--------------|--------|----------|------|---------|---------|
| 报告期末股东总数 | 18,200 | | | | |
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 (%) | 持股数量 | 持有有限售条件 | 质押或冻结情况 |

| | | | | 的股份数量 | 股份状态 | 数量 |
|-------------------------|---|--------|------------|-------------|------|----|
| YAN JUN | 境外自然人 | 27.93% | 55,867,000 | -14,000,000 | | |
| 上海联创永宣创业投资企业 | 境内非国有法人 | 12.84% | 25,680,000 | -1,950,000 | | |
| 珠海市欧比特投资咨询有限公司 | 境内非国有法人 | 4.57% | 9,149,900 | -7,000,000 | | |
| 赵建平 | 境内自然人 | 1.22% | 2,440,000 | 2,440,000 | | |
| 刘朝正 | 境内自然人 | 1.06% | 2,118,398 | -1,996,602 | | |
| 西安长啸投资管理有限合伙企业 | 境内非国有法人 | 1.01% | 2,010,000 | 2,010,000 | | |
| 中国建设银行一华夏红利混合型开放式证券投资基金 | 其他 | 0.45% | 904,244 | 0 | | |
| 上海健运投资管理有限公司 | 境内非国有法人 | 0.45% | 896,000 | -217,000 | | |
| 叶国英 | 境内自然人 | 0.44% | 878,000 | 878,000 | | |
| 高宏良 | 境内自然人 | 0.41% | 826,600 | 826,600 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 股东“YAN JUN、上海联创永宣创业投资企业、珠海市欧比特投资咨询有限公司、上海健运投资管理有限公司”之间不存在关联关系或一致行动关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。 | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股东赵建平除通过普通证券账户持有 640000 股外，还通过中信证券（浙江）有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 1800000 股，实际合计持有 2440000 股。 | | | | | |

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2013年上半年，公司全体员工在董事会的正确领导下，严格按照创业板上市公司要求规范运作，积极有序开展各项经营管理工作。公司坚持“以客户为中心、以结果为导向、以执行力为根本”的理念，坚持战略引领，继续夯实主营业务，完善产品系列，拓展产品新领域。在公司运作上，进一步加强了绩效管理力度，优化了团队建设，强化了细节管理，提升了产品质量。同时加大企业形象宣传，确保公司在一个更高的事业平台上平稳、健康、持续地全面发展。公司全体员工同心同德，团结奋进，努力克服困难，确保各项工作得以落实。报告期内，公司实现营业收入71,508,224.75元，较去年同期下降16.70%；实现营业利润17,739,743.45元，较去年同期下降12.75%；实现归属于上市公司股东的净利润为17,452,403.06元，较上年同期下降2.65%。报告期末，公司总资产为644,682,395.72元，较年初增加2.46%；报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为625,216,533.04元，较期初增加2.18%。报告期内，在公司董事会的领导下，公司完成工作如下：

(1)积极推动战略目标实现，加大市场开拓力度

报告期内，面对日益激烈的市场竞争，公司按照“紧贴市场、稳健发展、增强成长性”的原则，针对SOC、SIP、EMBC、EIPC、RFID等不同类型的产品采用不同的销售策略，在稳定市场优势和地位的同时，不断加大市场宣传力度和技术交流活动，瞄准市场进行有针对性的推广工作，经过精心的市场培育，客户对公司的产品有了更深刻的认识，为公司开拓相关市场奠定了坚实的基础，并取得了新的进展。2013年4月，公司与上海北斗卫星导航平台有限公司签署了北斗导航芯片及应用合作框架协议，旨在瞄准国内外市场，积极推进卫星导航的应用开发和产业化，强化服务平台建设与导航芯片及模块终端产品开发的紧密结合。

(2)提升品牌知名度

公司始终坚持质量优先、持续改进，不断追求和提升品质，公司在产品、技术、服务得到了很大的改善和提高，获得了市场的认可。报告期内，公司荣获“2012-2013中国SIP市场年度成功企业”和珠海市“三高一特”重点培育民营企业等荣誉称号，公司产业化项目成功入选国家2013年外国专家引进项目计划。

(3)提高公司资金使用效益，投资新兴行业

报告期内，公司在做大做强主业的同时，尝试投资新兴行业。文化创意产业是国家在经济结构转型背景下鼓励发展的重点新兴产业，市场规模增速近年来远远高于GDP增速，今后相当一段时间内仍将保持这种趋势。2013年6月，公司董事会同意使用自有资金1500万元投资广州狼旗网络科技有限公司，该公司业务既符合国家产业政策，又契合市场需要，本次投资有助于提高公司资金的使用效益，为公司提供新的利润增长点。

(4)加强绩效管理力度，优化团队建设

报告期内，为满足公司发展对人员的需求，公司不断吸引和稳定专业人才，充分利用各种渠道与国内各大专院校、科研院所、专业机构展开合作，扩充公司发展所需人才。为公司人力资源管理能够更好的适应和推动公司的快速发展，报告期内，公司重点进行了薪酬体系的改革，强化绩效考核力度。同时，公司加强了员工培训工作，多次组织各种岗位培训、技术培训、质量体系管理等专题培训活动，有效地提高了员工专业技能水平，确保公司生产经营工作的顺利开展。

(5)公司治理情况

根据广东证监局《关于印发<关于进一步提高辖区上市公司治理水平的指导意见>的通知》（广东证监【2012】206号）的相关要求，结合公司的实际情况，公司深入开展了公司治理专项活动，以进一步加强公司治理，健全和完善公司管理制度，建立规范公司运作的长效机制，不断提高公司治理水平。通过本次监管机构所要求的公司治理专项活动，发现了自身在内控方面存在的问题并认真进行了整改，公司治理水平得到了提高。未来，公司将把提升治理水平贯彻到日常工作中，不断完善内控制度、加强规范运作。

报告期内，公司主要财务数据变动情况：

(1) 资产负债表主要项目分析

1) 资产项目分析

单位：人民币元

| 资产 | 截至2013年6月30日 | | 截至2012年12月31日 | | 金额增减变动比 |
|----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|---------------|
| | 金额 | 比重 (%) | 金额 | 比重 (%) | |
| 货币资金 | 174,313,666.56 | 27.04% | 227,644,660.29 | 36.18% | -23.43% |
| 应收账款 | 130,123,370.14 | 20.18% | 92,526,367.92 | 14.71% | 40.63% |
| 预付款项 | 34,092,705.66 | 5.29% | 30,128,614.71 | 4.79% | 13.16% |
| 其他应收款 | 2,031,700.55 | 0.32% | 1,147,877.54 | 0.18% | 77.00% |
| 存货 | 61,909,626.26 | 9.60% | 52,967,304.83 | 8.42% | 16.88% |
| 流动资产合计 | 403,117,914.17 | 62.53% | 405,440,525.18 | 64.44% | -0.57% |
| 投资性房地产 | 6,137,746.71 | 0.95% | 6,238,923.99 | 0.99% | -1.62% |
| 固定资产 | 99,538,367.72 | 15.44% | 93,746,402.31 | 14.90% | 6.18% |
| 无形资产 | 90,035,018.12 | 13.97% | 89,527,517.17 | 14.23% | 0.57% |
| 开发支出 | 31,417,748.41 | 4.87% | 27,705,983.01 | 4.40% | 13.40% |
| 递延所得税资产 | 2,745,845.39 | 0.43% | 2,856,672.09 | 0.45% | -3.88% |
| 非流动资产合计 | 241,564,481.55 | 37.47% | 223,760,353.77 | 35.56% | 7.96% |
| 资产总计 | 644,682,395.72 | 100.00% | 629,200,878.95 | 100.00% | 2.46% |

货币资金较期初减少23.43%，主要原因系购置固定资产、购建在建工程以及购买原材料等所致。

应收账款较期初增加40.63%，主要原因系部分应收款账期未到所致。

其他应收账款较期初增加77%，主要系营销机构备用金增加所致。

2) 负债与权益项目分析

单位：人民币元

| 负债和股东权益 | 截至2013年6月30日 | | 截至2012年12月31日 | | 金额增减变动比 |
|-------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|---------------|
| | 金额 | 比重 (%) | 金额 | 比重 (%) | |
| 应付账款 | 12,568,579.35 | 1.95% | 6,010,047.74 | 0.96% | 109.13% |
| 预收款项 | 604,861.43 | 0.09% | 5,340.00 | 0.00% | 11226.99% |
| 应付职工薪酬 | 1,236,063.55 | 0.19% | 4,622,923.00 | 0.73% | -73.26% |
| 应交税费 | -2,895,661.59 | -0.45% | -2,785,313.23 | -0.44% | 3.96% |
| 其他流动负债 | - | 0.00% | 1,750,000.00 | 0.28% | -100.00% |
| 负债合计 | 17,024,695.21 | 2.64% | 15,253,506.83 | 2.42% | 11.61% |
| 股本 | 200,000,000.00 | 31.02% | 200,000,000.00 | 31.79% | 0.00% |

| | | | | | |
|------------------|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|
| 资本公积 | 295,394,633.52 | 45.82% | 295,394,633.52 | 46.95% | 0.00% |
| 盈余公积 | 15,376,253.25 | 2.39% | 15,376,253.25 | 2.44% | 0.00% |
| 未分配利润 | 115,368,089.95 | 17.90% | 102,915,686.63 | 16.36% | 12.10% |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 625,216,533.04 | 96.98% | 611,881,875.14 | 97.25% | 2.18% |
| 少数股东权益 | 2,441,167.47 | 0.38% | 2,065,496.98 | 0.33% | 18.19% |
| 股东权益合计 | 627,657,700.51 | 97.36% | 613,947,372.12 | 97.58% | 2.23% |
| 负债和股东权益总计 | 644,682,395.72 | 100.00% | 629,200,878.95 | 100.00% | 2.46% |

应付账款较期初增加109.13%，主要系付款期未到所致。

预收账款较期初增长11226.99%，主要系本公司合同尚未执行完毕所致。

应付职工薪酬较期初减少73.26%，主要系本公司支付了2012年预提的年度奖金所致。

其他流动负债较期初减少100%，主要系2011年5月，本公司与市科技工贸和信息化局、市财政局联合订立编号为粤经信创新【2011】168号项目承诺书，政府财政专项资金拨款700万元专项用于本公司多核嵌入式系统SOC芯片研制及产业化，该项目主承担单位为本公司，参与单位为中山大学。700万元专项拨款其中175万分配给中山大学，剩余525万分配给本公司。2011年6月，本公司收到该项目财政拨款700万。本会计期间，该项目业已完工验收，本公司予以结转损益。

(2) 主要费用情况分析

单位：人民币元

| 项目 | 2013年1-6月 | 2012年1-6月 | 增减变动金额 | 增减变动比 |
|-------|---------------|---------------|--------------|----------|
| 销售费用 | 3,294,660.07 | 4,248,745.63 | -954,085.56 | -22.46% |
| 管理费用 | 10,813,788.66 | 10,290,655.51 | 523,133.15 | 5.08% |
| 财务费用 | 638,645.51 | -2,507,212.90 | 3,145,858.41 | -125.47% |
| 所得税费用 | 3,883,407.12 | 3,521,336.25 | 362,070.87 | 10.28% |

销售费用较期初减少22.46%，主要系运费及业务费下降所致。

财务费用较期初增加125.47%，主要系汇率波动使得汇兑损失增加所致。

(3) 现金流量构成情况

单位：人民币元

| 项目 | 2013年1-6月 | 2012年1-6月 | 增减变动金额 | 增减变动比 |
|-----------------|----------------|----------------|----------------|------------|
| 一、经营活动产生的现金流量净额 | -25,904,656.61 | 199,510.56 | -26,104,167.17 | -13084.10% |
| 经营活动现金流入量 | 34,425,235.16 | 89,879,698.23 | -55,454,463.07 | -61.70% |
| 经营活动现金流出量 | 60,329,891.77 | 89,680,187.67 | -29,350,295.90 | -32.73% |
| 二、投资活动产生的现金流量净额 | -21,922,998.00 | -33,886,117.35 | 11,963,119.35 | -35.30% |
| 投资活动现金流出量 | 21,922,998.00 | 33,886,117.35 | -11,963,119.35 | -35.30% |
| 三、筹资活动产生的现金流量净额 | -4,810,861.59 | -9,662,143.27 | 4,851,281.68 | -50.21% |
| 筹资活动现金流出量 | 4,810,861.59 | 9,662,143.27 | -4,851,281.68 | -50.21% |
| 四、汇率变动对现金的影响额 | -692,477.53 | 258,707.32 | -951,184.85 | -367.67% |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | -53,330,993.73 | -43,090,042.74 | -10,240,950.99 | 23.77% |

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少26,104,167.17元，主要系应收款帐期未到所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加11,963,119.35元，主要系购入的固定资产、无形资产比上年同期下降所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加4,851,281.68元，主要系本期分配利润比上年同期下降所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|-----------|---------------|---------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业 | | | | | | |
| 分产品 | | | | | | |
| SoC 芯片类产品 | 40,618,537.82 | 13,958,066.53 | 65.64% | 10.32% | 5.35% | 1.63% |
| 系统集成类产品 | 22,529,706.98 | 16,974,546.40 | 24.66% | -34.15% | -39.85% | 7.14% |
| 产品代理及其他 | 7,788,584.95 | 5,254,179.41 | 32.54% | -45.98% | -46.25% | 0.25% |
| 分地区 | | | | | | |
| 境内 | 59,056,346.25 | 30,504,720.99 | 48.35% | -21.78% | -32.77% | 21.16% |
| 境外 | 11,880,483.50 | 5,682,071.35 | 52.17% | 19.36% | -3.24% | 27.26% |

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否